選挙管理委員会議事録

１ 開催日時 令和６年１２月２日（月曜日）

２ 開催場所 榛東村役場  ２階  ２０１会議室

３ 出席者 岩田 正一、青木 繁、蜂巢 初男、石坂 二三雄

４ 開催概要

１ １２月定時登録について

２ 令和７年度執行 榛東村議会議員選挙について

３ その他

５ 議事録

１ １２月定時登録について

  ①委員に対し、１２月定時登録基準日における、新規登録者数、抹消者数及び今回登録者

数について説明を実施した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  ②直接請求に必要な数の告示について

   委員に対し、９月定時登録基準日における、直接請求に必要な数について説明を実施

した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

  ③ 登録日の変更に係る告示について

   委員に対し、次回３月定時登録の登録日が土曜日にあたるため、直近開庁日である月

曜日に変更する旨の説明を実施した。

＜議事内容＞

各委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

２ 令和７年度執行 榛東村議会議員選挙について

   委員に対し、令和７年度執行 榛東村議会議員選挙における選挙期日について、任期

満了における選挙執行が近づいていることを説明し、告示を行うための前段階である選

挙期日の決定について了承を求めた（選挙期日については令和７年４月１３日（日曜日）を

提示した。）。

＜議事内容＞

【青木委員：１２月で村議選の補正予算を計上していたが、予算については？】

尾崎書記：村主体の選挙（村長・村議）については、４月の早い段階で執行される。必要な

物品や委託については、ほぼ前年度中に行われるため、予算の単年度主義に基づき、各

年度において必要な予算を計上するものである。また、今回の１２月補正で計上した予算

については、物品購入や委託等の予算であり、物価高を懸念して前年度当初予算には盛

り込まずに執行直前の補正予算まで持ち越したものである。

【蜂巣委員：令和７年度執行の村議会選挙のスケジュールについて教えていただきたい】

尾崎書記：次の「その他」の項目で詳細について説明させていただく。

ほかに委員からの質疑はなく、内容について全会一致で承認された。

また、決定後にマスコミから問合せがあった場合、今回承認された日にちを話すことを説

明した（委員が外部者に聞かれた場合も選挙期日及び告示日は話して構わない旨を伝え

た。）。

４ その他

  ① 令和７年度執行 榛東村議会議員選挙に係るスケジュール（予定）について

   令和７年度執行の村議会選挙に係るスケジュールについて、詳細未定の部分も含めて

全体的なスケジュールを説明した。

   また、投票管理者及び投票立会人（期日前も含む・・・）に従事していただいている事に

触れ、今後の関わり方について改革していきたい旨を説明した（責任のある役職従事か

ら外れていただく）。

＜議事内容＞

【青木委員：近隣市町村における関わり方については？】

尾崎書記：現状確認できていないので、渋川市及び吉岡町の状況を確認したい。

次回定例会までに近隣市町の状況を確認し、方針を決定したい旨を説明した。

  ② 寄附行為の禁止について

   毎年この時期に配布される、政治家の寄附行為の禁止に係るパンフレットを配付し、説

明を実施した。

＜議事内容＞

一般的な慣習についても厳しく制限されていること、有権者からも金品を求めてはなら

ないことをパンフレットに基づき説明した。

また、パンフレットについては村議会議員に配付済であること及び一般村民に向けて１２

月の広報誌にも掲載する予定であることを説明した。